41. Pero el Apóstol dice: *De otro modo vuestros hijos serían impuros, mas ahora son santos; y, por tanto, insisten nuestros objetantes, los hijos de los fieles de ningún modo debieran ser bautizados.*

Me admira que digan esto los que niegan se contraiga el pecado original de Adán. Pues si entienden las palabras del Apóstol en este sentido y creen que los hijos de los fieles nacen ya santificados, ¿por qué ellos mismos no dudan en declarar que conviene bautizarlos? ¿Por qué no quieren confesar que de un padre pecador se hereda una mancha de origen, si de un padre santo se contrae alguna santidad?

Aun suponiendo que de padres fieles nacen hijos inocentes, nosotros podemos sostener sin contradicción nuestra doctrina, es decir, que esos niños, si no se bautizan, se condenan, pues también ellos los excluyen del reino de los cielos, aun suponiéndolos exentos de todo pecado propio y original; y si es una injusticia, a su parecer, que los inocentes se condenen, ¿cómo puede ser justo que los inocentes sean excluidos del reino de Dios? Reflexionen particularmente sobre esto: Si de padres santos se hereda alguna santidad y de los impuros alguna impureza, ¿cómo padres pecadores no han de comunicar algo de su pecado a los hijos? Ambas cosas abarcó el que dijo: *De otro modo, vuestros hijos serían impuros, mas ahora son santos.*

Expliquennos, además, cómo puede ser justo que, naciendo de padres fieles hijos santos, y de padres infieles hijos contaminados, sin embargo, todos igualmente, si no se bautizan, son excluidos del reino de Dios. ¿De qué les sirve, pues, la santidad a los primeros? Porque si afirmaran que los hijos de los infieles, que nacen manchados, se condenan, y que los

¹¹³ 1 Cor. 7, 14.

in Dei quidem regnum intrare non posse, nisi fuerint baptizati, non tamen damnari, quia sancti sunt, esset qualiscumque distinctio: nunc vero natos de sanctis sanctos, et de immundis immundos, aequaliter dicunt, et quia peccatum non habent, non damnari, et quia Baptismum non habent, a Dei regno separari. Hanc absurditatem talia ingenia non videre quis credat?

42. Nostrae autem, imo ipsius Apostoli sententiae, qui dixit: *Ex uno omnes ad condemnationem*; et, *Ex uno omnes ad iustificationem vitae*¹¹⁴: quam non sit contrarium hoc quod ait, cum de alia re ageret: *Alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt*, paululum attende.

CAPUT XXVI

SANCTIFICATIO MULTIPLEX. SACRAMENTUM CATECHUMENORUM

Non unius modi est sanctificatio: nam et catechumenos secundum quemdam modum suum per signum Christi et orationem manus impositionis puto sanctificari: et quod accipiunt, quamvis non sit corpus Christi, sanctum est tamen, et sanctius quam cibi quibus alimur, quoniam sacramentum est^a. Verum et ipsos cibos, quibus ad necessitatem sustentandae huius vitae alimur, sanctificari idem Apostolus dixit, per verbum Dei et orationem¹¹⁵, qua oramus, utique nostra corpuscula refecturi.

Sicut ergo ista ciborum sanctificatio non efficit ut quod in os intraverit, non in ventrem vadat, et in secessum emitatur per corruptionem, qua omnia terrena solvuntur, unde et ad aliam escam quae non corrumpitur, nos Dominus exhortatur¹¹⁶: ita sanctificatio catechumeni, si non fuerit baptizatus, non ei valet ad intrandum in regnum caelorum, aut ad peccatorum remissionem. Ac per hoc et illa sanctificatio, cuiuscumque modi sit, quam in filiis fidelium esse dixit Apostolus, ad istam de Baptismo et de peccati origine vel remissione quaestionem omnino non pertinet. Nam et coniuges infideles in coniugibus fidelibus sanctificari dicit eo ipso loco ita loquens: *Sanctificatur enim vir infidelis in uxore, et sanc-*

¹¹⁴ Rom. 5, 16. 18.

¹¹⁵ I Tim. 4, 5.

¹¹⁶ Io. 6, 27.

^a Accipiebant catechumeni sacramentum salis, qua de re exstat concilii Carthaginensis tertii canon 5. Id rursus Augustinus in libro *De catechiz. rudibus*, n. 5, sacramentum appellat et speciem benedictione sanctificatam. Qui etiam in libro *I Confessionum*, c. 11, de suo ipsius catechumenatu loquens, *Et signabar, ait, signo crucis eius, et condiebar eius sale* (PL 44, 176 nota).

hijos de los fieles, que nacen santos, no pueden entrar en el reino de Dios de no bautizarse, pero que no se condenan, por ser santos, se admitiría entre ellos cierta diferencia. Ahora bien, ellos aseveran que los hijos santos, nacidos de padres justos, y los hijos impuros, oriundos de padres impuros, no se condenan igualmente, porque no han pecado, ni tampoco entran en el reino de los cielos, porque no han recibido el bautismo. ¿Es posible creer que nuestros ingeniosos adversarios no vean este absurdo?

42. Pero un poco de atención bastará para conciliar las sentencias de San Pablo, que dice: *Por un solo hombre vino la condenación para todos. Por uno solo reciben todos la justificación de la vida*; y tratando de otro asunto, dice: *De otra manera, vuestros hijos serían impuros, pero ahora son santos*.

CAPÍTULO XXVI

DIVERSOS MODOS DE SANTIFICACIÓN. EL SACRAMENTO DE LOS CATECÚMENOS

Hay más de un modo de santificarse; así creo que los catecúmenos son santificados en cierto modo por la señal de la cruz y la oración que acompaña la imposición de las manos; y lo que reciben, aunque no es el cuerpo de Cristo, pero es una cosa santa, y más santa que los alimentos de que nos nutrimos, porque es un sacramento. Más aún: los mismos alimentos que usamos para sustentar nuestra vida corporal, son santificados, según el Apóstol, por la palabra de Dios y la oración que al mismo tiempo le dirigimos con la intención de restaurar las fuerzas de nuestros frágiles cuerpos.